

粤企制造业百强韧性强大

营业收入总额首破6万亿元,同比增长17.38%

文/表 羊城晚报记者 许张超 孙晶

制造业是中国经济发展的“压舱石”,广东则是中国制造业发展的排头兵。2021年全省工业增加值突破4.5万亿元,位居全国第一,约占全国的八分之一。近日,“广东制造业企业100强”榜单发布,上榜企业营业收入总额突破6.37万亿元大关,资产总额达到7.62万亿元,彰显出广东制造业的强大韧性。



粤企制造百强韧性足

根据广东省企业联合会、广东省企业家协会发布的“广东制造业企业100强”榜单数据,在外部市场需求减弱等诸多超预期不确定性因素影响下,今年发布的“广东制造业企业100强”上榜企业总体规模稳步增长。其中,营业收入总额突破6.37万亿元,同比增长17.38%;资产总额达到7.62万亿元,同比增长41.86%。

从营业收入与增速变化趋势看,2017年至2022年榜单发布的广东制造业100强企业营业收入呈现持续增长态势,营业收入总额由2.57万亿元上升至6.55万亿元,增幅达到154.86%。其中,2021年榜单的广东制造业100强企业营业收入增速受新冠肺炎疫情等因素影响跌入近6年最低值(8.17%),今年增速则大幅回升,比上年提高9.2个百分点。

从资产总额变化趋势看,2017年至2022年榜单发布的广东制造业100强企业资产总额不断扩大,资产总额由2.57万亿元扩大至7.62万亿元,增长196.50%。其中,2022年榜单资

产总额增速较上年提高30.86个百分点,表明粤企制造业在制造业转型升级、疫情冲击等因素影响下仍保持向好发展态势。从入围门槛变动趋势来看,广东制造业企业100强入围门槛不断提高,2017年榜单营业收入的入围门槛为5.1亿元,2018年至2022年榜单的入围企业营业收入门槛分别为8.1亿元、10.0亿元、52.6亿元、62.4亿元、91.6亿元。其中,2022年榜单入围门槛达到历史新高,是2017年榜单的近18倍。

此外,广东省制造业百强企业的盈利能力在不断增加,展现出良好盈利势头和增长潜力。根据榜单数据,广东制造业企业100强的净利润总额呈现稳步增长,2022年榜单净利润总额达到4164亿元,较上年增加813.61亿元、增长24%;广东制造业企业100强的营业收入利润率则从2021年榜单的6.17%提升至2022年榜单6.39%。

广深上榜企业占近七成

记者注意到,上榜企业分布在制造业领域20个细分行业,计算机、通信和其他电子设备制造业企业有38家,比上年榜单

增加8家;电器机械和器材制造业有13家,比上年榜单减少9家;化学原料和化学制品制造业、汽车制造业均上榜5家;四个细分领域上榜企业数量之和占比近七成。

从具体城市来看,广东省制造业百强城市分布在11个城市,其中,深圳以51家位居榜首,广州、佛山分别以18家、11家位居第二、第三,惠州、珠海、中山各有4家,东莞、韶关、阳江各有2家,江门、云浮各有1家。从数量变化上看,深圳上榜企业数量较上年增加数最大,同比增加8家。

各城制造业百强企业效益如何?根据榜单数据,深圳、广州上榜企业的营业收入分别为36313.98亿元、11616.56亿元,两城营收总额超过总体营业收入的四分之三;惠州、深圳、云浮、广州、珠海五城的上榜企业平均营收位居前五,分别为771.66亿元、712.04亿元、649.65亿元、645.36亿元、587.13亿元。

值得注意的是,深圳上榜企业的营业收入和净利润占广东制造业100强企业的比重分别为56.97%、62.80%,成为营业收入和净利润贡献最多的城市。

地区	企业数量(家)	营业收入(亿元)	平均营业收入(亿元)
深圳	51	36313.98	712.04
广州	18	11616.56	645.36
佛山	11	6230.06	566.37
惠州	4	3086.62	771.66
珠海	4	2348.5	587.13
中山	4	1030.75	257.69
东莞	2	1075.85	537.93
韶关	2	582.8	291.4
阳江	2	508.26	254.13
江门	1	303.84	303.84
云浮	1	649.65	649.65

11城上榜企业数量及营业收入

此外,广州上榜企业的营业收入和净利润占比分别为18.22%、10.65%,珠三角地区其他城市上榜企业的营业收入和净利润占比分别为22.08%、28.45%。

政策引领“制造强省”

如今,广东正从“制造大省”迈向“制造强省”,谋划构建起“宏观—中观—微观”一体化产业政策体系,并着力打造“群—链—企”工作架构,建设成为全球制造业核心区和主阵地。但是,与世界制造业发达地区相比,广东仍然面临着高端环节缺乏自主控制力、传统制造业数字化转型比例低、人才与标准体系建设不足、要素配置不平衡等短板。

例如,在高端人才供给方

面,广东高端、创新型人才的培养能力有限,导致高端制造业人才供给相对不足。2021年,广东省人力资本和社会保障厅发布的《粤港澳大湾区(内地)急需紧缺人才目录》,对16959家规模以上和国家高新技术企业进行统计调研,其中制造业急需紧缺人才数量最多,超过总需求人数的一半(61.93%)。

“要加快培育和壮大一批处于产业链核心环节的专精特新”“隐形冠军”“单打冠军”。”广东省企业联合会专职常务副会长孙传春说道。该榜单则提出,要强化制造业全方位支撑体系建设,加快促进数字经济与制造业融合发展,推动制造业集群产业链与创新链协同发展,优化营商环境,推动制造强省建设迈上新台阶。

广汽埃安融资刷新纪录 新能源战局进入下半场

羊城晚报财经评论员 戚耀琪

广汽集团近日公告,子公司广汽埃安新能源汽车股份有限公司完成A轮融资,融资总额182.94亿元。本轮融资由人保资本、南网能创、国调基金、深创投、中信金石、广州产投集团或其旗下基金/机构联合领投。后续广汽埃安将进一步加面向资本市场的能力,打造独立的资本市场平台。

值得关注的是,埃安本次融资刷新了两大行业纪录:融资额182.94亿元,是近年来国内新能源汽车行业最大单笔私募融资;投后估值1032.39亿元,是国内未上市的新能源车企中估值最高的企业。

当前国内新能源汽车的竞争,已经是另外一条跑道的竞争。传统车企、传统燃油车怎么玩,怎么迭代,发动机如何进步等,这依然是一条跑道,在可预见的将来,其空间是越来越受限的。目前燃油车市场依然占据了三分之二的份额,但是纯电动车相比于燃油车的天然劣势就摆在那里。在传统汽车行业,无论是生产端对节能研发已经接近极限,消费端承担高成本油价与维护,还是监管端日益严苛的环保要求,都在暗示着燃油车的未来有限。

所以从埃安的估值就能看到,它甚至比其他同门显得更有优势和生命力。这是时代也是产业赋予的。但相比于其他新能源汽车品牌,之所以这么高,恰恰又是因为背靠了广汽的两大优势:一是延续了合资企业造车与管理上的先进经验与水平,二是集团对其清晰稳定、全面且务实的规划。两者相对来看,对消费者市场恰恰是最重要的。

因为没有一个消费者会仅仅为了颜值去购买生产质量不透明的汽车产品。当大浪淘沙之后,以五年、八年为维度来看,

能口碑共识的企业,绝对不是靠网红爆款,终究是以质量稳定为本的。至于上下游稳定的布局,也让消费者有了更加可控的预期,不会随时被断代和断供割了韭菜。比如某新势力车型一上市就狂吹自己是500万元内最好的SUV,却因为瞬间推出换代产品,让前一分钟还以近似价格购买旧品的客户大为不满。类似这种事情应该不会发生在埃安这种企业身上的。

不过,埃安要想获得更加长足的发展,还有很多功课要做。如今资金问题基本解决了,接下来还是要把钱花在产业链的构建上,从电池材料、电池制造、电驱系统到芯片研发,每一样都是烧钱的,但是又必须布局起来,否则始终会被卡脖子、长不大。从这一点来说,能排行的新能源汽车企业自然也应该也是产业链最稳的企业。

其次,动力电池的供应和续航问题解决了,这也仅仅是有人入场券而已。难度更高的自动驾驶、智能座舱,才是电动汽车企业之间竞争的下半场。这方面,国内新势力都在堆料,构筑高地。比如都说有自适应巡航和自动泊车,可是真实水平却是千差万别的。做得最好的,其品牌才有最高的溢价,因为这个是关乎生命的。至于智能化和网联化,我们的步伐还和欧美企业在研发上有差距,需要迎头追赶。

总之,埃安树立起了国企也能做好新能源车的标杆,成为和外企、民营新势力相比较增长速度最快的一只。只不过一旦上了新能源的超车赛道,就要面临着更加激烈的换代意识和更加海量的全链条投入。就此而言,目前还有特斯拉是在占据技术高地后,又通过规模生产实现盈利的,其余电动车企依然在努力拼搏中,需要假以时日去赶超。

招商鑫诚短债 10月24日正式发行

今年以来市场持续震荡,兼具追求较低风险和较高流动性的短债基金成了投资者闲钱理财、资产配置的选择,规模迅速扩容。基金定期报告数据显示,

2021年短债基金资产规模4902亿元,截至今年上半年,短债基金资产规模已增长至8201亿元。为满足日益增长的投资者短债基金配置需求,招商鑫诚短

债基金从10月24日起正式发行。该基金主要投资高等级短债,旨在追求较低风险、较低波动,其中债券投资比例不低于基金资产的80%。(杨广)

惠州8人合买双色球中681万元

民,两人都已经退休。

“哈哈,我们都不认识的,没想到因为中大奖而相识,真是有缘啊!”钟伯非常随和,说到买彩票像在跟我们唠家常。

钟伯说,从福彩在惠州开始发行销售他就买彩票到现在,有几十年了。买彩票他一直心态很好,多为随机购彩,购彩金额也很少,对生活一点影响也没有,反倒是给家庭生活增添了不少乐趣,家人不仅支持,有时还跟着买起来。

陈伯买彩票时间也有二十几年,他也表示自己买彩票主要就是娱乐,生活有时需要点惊喜来调剂。以前上班时不定时,退休后双色球期期都有买。

在兑奖室里,两位中奖者均表示他们对福彩的热爱会一如既往,今后也还会继续在这家店购彩。

两人还不忘连声称赞销售员黄冬霞:“我们都是她这家站点的常客,她做事非常细致,公开透明,讲诚信……

真的是一位很敬业的销售员。”

诚信待客,不辜负彩民的信任

这次合买中大奖的号码不仅是网点销售员黄冬霞推荐,而且中奖彩票也是由她在保管着。

“开出大奖时彩票还在我手上,正巧当晚我住的小区突发疫情被封控7天。当时我也很着急,一方面这可是张600多万元的大奖票,另一方面8个彩民相互间并不认识,难免心里会有些不安。只能先跟8位认购该张中奖票的彩民逐一说明情况。”

“好在他们都非常信任我,大家都表示理解,商量好等到我小区解封后才去兑奖,并委托我代为领奖,选出两名代表一同见证。直到在市福彩中心验完票后,我这颗悬着的心才放下来。”黄冬霞如释重负,欣慰地笑了。

虽然不能保证自己的推荐号一定能中奖,但日常黄冬霞仍会非常用心

地为想合买的彩民选号,黄冬霞希望彩民都有机会中奖,不辜负每一位彩民的期望。

黄冬霞说,福彩是国家彩票,自己作为一名福彩销售网点的销售员,一言一行也都代表着这个行业的形象,做好本职工作,诚信待客是最基本的职业道德。

合理规划,让奖金为生活增色

8人合购中681万元,虽然税后均分到每个人手上的奖金并不算大,不过好好规划也是可以过得恰到好处。“我和老伴都有退休金,孩子们也都能自食其力。这笔奖金先放起来,等疫情稍缓和,想带着老伴去旅游,好好享受生活。”钟伯非常轻松地说到奖金的用途。

陈伯则说,这个奖中得很及时,儿子准备买婚房,几十万元的奖金正好可以给他付首期,为他减轻点压力,陈伯感到很开心。(汪海晏 李娜)



“少小离家老大回,乡音无改鬓毛衰。”只有简伯自己知道,这一声声亲切的问候,正是他选择回来的原因所在。日头渐高,行人渐少,简伯拍一拍大腿,起身喊一声:“华仔!”国华急忙跑出来,递上彩票,笑着说:“回啦,简书记?”简伯接了彩票,没有回答,却问:“你说,我们那彩票上装一排路灯,大概要多少钱?”国华想了想:“100米长,5个太阳能路灯足够了,网上购买大概600元吧。您又要做啥好事?”简伯笑笑,从兜里掏出一沓钱,数了1000元递给国华,回道:“与人方便,与己方便。华仔,这事还是交给你办,找人包安装好,钱不够了吱一声……”

自从简伯告老还乡以来,这条巷子大变样,修路、栽花草、装路灯,全部都是简伯掏腰包。邻居们感叹:“简伯一辈子为官清廉,这些钱可都是他省吃俭用存下的养老钱啊,听说他儿子买房都不曾给过一分钱呢!”

路灯装好了没几天,国华的一条爆炸性新闻传遍了小镇——简伯彩票中了二等奖,奖金高达70万元!人们无不啧啧称奇,感叹好人有好报。但是,简伯领回奖金以后,第一件事却是来到国华的超市,问:“华仔,你说,给咱俩建个图书馆我钱够不够?”

彩票开奖公告栏

开奖时间:2022年10月24日

超级大乐透 第22121期

前区号码	后区号码		
04 16 15 21 20 05 04			
本期中奖情况			
奖项	中奖注数	单注奖金(元)	应派奖金合计(元)
一等奖	4	8403281	33613124
追加	1	6722624	6722624
二等奖	157	75311	11823827
追加	102	60248	6145296
三等奖	193	10000	1930000
四等奖	549	3000	1647000
五等奖	13613	300	4083900
六等奖	18019	200	3603800
七等奖	32484	100	3248400
八等奖	565675	15	8485125
九等奖	5844111	5	29220555
合计			110523651

全国销售金额:273260256元
808811731.54元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日期为2022年12月23日,逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第22283期

排列3	8	2	0		
排列5	8	2	0 9 4		
中奖情况					
奖项	全国销量(元)	全国中奖注数(元)	本省销量(元)	本省中奖注数(元)	单注奖金(元)
直选		10755	538	1040	
排列3	45439752	1822682	0	0	346
组选3		41025	1139	173	
排列5	16130852		37		100000

6535876.80元奖金滚入下期排列3奖池。
397425500.40元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日期为2022年12月23日,逾期作弃奖处理。

“南粤风采”36选7 第2022283期

中奖等级	中奖注数	总中奖金额(元)	单注奖金(元)
一等奖	0	0	0
二等奖	1	14668	14668
三等奖	4	7332	1833
四等奖	32	16000	500
五等奖	114	11400	100
六等奖	2704	27040	10

累计奖金386884元滚入下期一等奖。
福彩36选7总奖金:541842元
类别 投注金额(元) 中奖注数 单注奖金(元)
好彩1 347072 544 34
好彩2 504772 1210 209
兑奖日期:自开奖之日起60个自然日内。

好彩1 第2022283期

中奖符号	27	虎	秋	酉
投注方式	投注额(元)	中奖注数	单注奖金(元)	
数字	474628	5101	46	
生肖	12982	309	15	
季节	5574	322	5	
方位	2448	352	5	

投注总金额:495632元,奖池资金余额:82816元。
兑奖日期:自开奖之日起60个自然日内。

3D 第2022283期

中奖号码	1	3	9
奖项	中奖注数	单注奖金(元)	中奖金额(元)
单选	916	1040	952640
组选3	0	346	0
组选6	1771	173	306383
1D	270	10	2700
2D	9	104	936
通选1	0	470	0
通选2	1	21	21
包选三全中	0	693	0
包选三组中	0	173	0
包选六全中	0	606	0
包选六组中	1	86	86
和数13	43	14	602

本期投注总金额:3385238元;本期中奖总额:1263368元。
奖池资金余额:6092784元。

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

小号热出 奇数强势

——析福彩玩法走势

36选7:01、03、10、16、21、27、31。
双色球:05、11、15、19、23、30后区:01、04、09。
福彩3D:02、04、07。(小小苗)

国有建设用地使用权网上挂牌出让公告

经陆河县人民政府批准,受陆河县自然资源局委托,汕尾市公共资源交易中心陆河分中心以网上挂牌方式出让下列一宗国有建设用地使用权,现将有关事项公告如下:
一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求
地块名称:陆河县新田镇文田路东侧BC-08(A)地块位置:新田镇文田路(详见用地红线图);土地出让面积:4137.5平方米;土地用途:商业兼商务用地;使用年限:40年;容积率:≤2.5;建筑净密度:≤40%;建筑限高:≤30m;绿地率:≥30%。
二、公告时间及挂牌竞价时间
1.公告时间为2022年10月25日至2022年11月13日16时止;
2.挂牌竞价时间为2022年11月14日至2022年11月23日16时止;
3.保证金截止时间为2022年11月21日16时止。
三、竞买人资格条件
中华人民共和国境内外法人、自然人和其他组织均可申请参加竞买(法律另有规定者除外),不接受联合竞买,申请人应按时足额交竞买保证金。
四、相关竞买要求和竞买办法
1.上述国有建设用地使用权挂牌起始价为人民币631万元;竞买保证金为631万元;每次加价幅度为人民币10万元。
2.具体竞买要求和竞买办法详见本次交易的《国有建设用地使用权网上挂牌出让须知》,竞买人可登录汕尾市公共资源交易中心土地与矿业权网上挂牌交易系统(网址:https://hjtjy.com)浏览相关信息。
五、联系方式与银行账户
地址:陆河县建设东路政务中心左侧办公大楼四楼(公共资源交易中心)
联系人:练女士
联系电话:0660-5666812
开户单位:汕尾市公共资源交易中心陆河分中心
银行帐号:网上交易系统自动生成
汕尾市公共资源交易中心陆河分中心
2022年10月25日

国有建设用地使用权网上挂牌出让公告

经陆河县人民政府批准,受陆河县自然资源局委托,汕尾市公共资源交易中心陆河分中心以网上挂牌方式出让下列一宗国有建设用地使用权,现将有关事项公告如下:
一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求
地块名称:陆河县陆河大道中段DD-C02-05(A)地块位置:陆河县陆河大道(详见用地红线图);土地出让面积:5176平方米;土地用途:商业用地;使用年限:40年;容积率:≤4.0;建筑净密度:≤35%;建筑限高:≤80m;绿地率:≥30%。
二、公告时间及挂牌竞价时间
1.公告时间为2022年10月25日至2022年11月13日16时止;
2.挂牌竞价时间为2022年11月14日至2022年11月23日17时止;
3.保证金截止时间为2022年11月21日16时止。
三、竞买人资格条件
中华人民共和国境内外法人、自然人和其他组织均可申请参加竞买(法律另有规定者除外),不接受联合竞买,申请人应按时足额交竞买保证金。
四、相关竞买要求和竞买办法
1.上述国有建设用地使用权挂牌起始价为人民币2795.1万元;竞买保证金为2795.1万元;每次加价幅度为人民币10万元。
2.具体竞买要求和竞买办法详见本次交易的《国有建设用地使用权网上挂牌出让须知》,竞买人可登录汕尾市公共资源交易中心土地与矿业权网上挂牌交易系统(网址:https://hjtjy.com)浏览相关信息。
五、联系方式与银行账户
地址:陆河县建设东路政务中心左侧办公大楼四楼(公共资源交易中心)
联系人:练女士
联系电话:0660-5666812
开户单位:汕尾市公共资源交易中心陆河分中心
银行帐号:网上交易系统自动生成
汕尾市公共资源交易中心陆河分中心
2022年10月25日

分类广告 上门服务代理

锦洪广告
电话:020-87566523
地址:广州市天河区天河路242号丰兴广场B座1110室
每格1×3.5cm
● 每格可放一行标题三行正文或每格放四行正文。
● 每格200元。

遗失声明
于海龙(身份证号:411211985****5532)遗失广汽本田驾驶证合格证一份,车架号:4HGTC3877P8000011,合格证号:WD1082223216067,合格证纸张编号:WD10822200350873,声明作废。